СОВЕТ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

СОРОК ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ

(I СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

От 02.12.2008 года

           № 205
с. Благодарное

Об установлении нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади помещения на территории

Благодарненского сельского поселения Отрадненского района
B связи со вступлением в силу Жилищного кодекса Российской

Федерации, в целях принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений по договорам социального найма, руководствуясь статьей 50 Жилищного кодекса Российской Федерации
Совет Благодарненского сельского поселения Отрадненского района РЕШИЛ:

1.
Утвердить учетную норму площади жилого помещения (минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещении, в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях) на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, согласно расчету (приложение):

a)
для жилых помещений со всеми коммунальными удобствами в размере 9,0 кв. метров общей площади жилого помещения;

б)
для жилых помещений c частичными коммунальными удобствами в размере 9,0 кв. метров общей площади жилого помещения.

2.
Утвердить норму предоставления площади жилого помещения по договору социального найма (минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма) на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, согласно расчету:

a)
для жилых помещений со всеми коммунальными удобствами в размере 14,0 кв. метров общей площади жилого помещения;
б)
для жилых помещений с частичными коммунальными удобствами в размере 14,0 кв. метров общей площади жилого помещения.

3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю Совета Отрадненского сельского поселения Отрадненского района (Михайлов).
4.
Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

В.В. Лиунов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета Благодарненского

сельского поселения

Отрадненского района

_______________ № _____

Расчет
уровня обеспеченности граждан общей площадью жилого
помещения - нормы предоставления площади жилого
помещения по договору соqиального найма
и учетной нормы площади жилого помещения
Исходной информацией для расчета уровня обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения Благодарненского сельского поселения Отрадненского района явились данные из похозяйственных книг.

Данные расчеты производились на основании "Методических рекомендаций по определению нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения", предоставленных комитетом ЖКХ края (Приложение N 1 к письму комитета ЖКХ края от 23 июня 2005 года N 04.05-21/556) и в соответствии со статьей 50 Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.
Подготовительные расчеты

для расчета уровня обеспеченности граждан общей площадью жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, необходимо определить:

а)
суммарную величину общей площади всех жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов (т.е. занимаемых в настоящее время гражданами по договорам найма) на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района (в дальнейшем -жилищный фонд социального использования) - Sc (кв. м.); Sc = 204 кв. м;
б)
суммарную величину общей площади жилых помещений жилищного фонда социального использования, в отношении которых имеются решения уполномоченных органов о признании этих помещений непригодными для проживания (аварийными, ветхими и не подлежащими капитальному ремонту, несоответствующими установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства) - su (кв. м.);
Sн = 0 кв. м

в)
суммарную величину общей площади жилых помещений жилищного фонда социального использования, пригодных для проживания:
Sc - su = sn (кв. м.)

sn = 204 кв. м.
г)
степень благоустройства пригодных для проживания жилых помещений жилищного фонда социального использования.

Степень благоустройства жилищного фонда социального использования определяется в виде доли общей площади пригодных для проживания жилых помещений, оборудованных следующими видами инженерного обеспечения: электроснабжением, а также сетевым водоснабжением (холодным и горячим (в том числе водонагревателями любых типов), канализацией и газоснабжением, а также центральным отоплением, от суммарного размера общёй площади всех пригодных для проживания жилых помещений жилищного фонда социального использования.

Все жилые помещения жилищного фонда социального использования,пригодные для проживания, разделили по размеру площади на две категории:
1)
благоустроенный жилищный фонд социального использования (sn 1); sf1 =  171,4 кв. м.

2)
жилищный фонд социального использования с частичными коммунальными удобствами (Sп2).

Sп2 = 32,6 кв. м.

К жилищному фонду социального использования с частичными коммунальными удобствами применительно к условиям данного населенного пункта отнесены все пригодные для проживания жилые помещения, которые не оборудованы хотя бы одним из видов вышеуказанного инженерного обеспечения, доля которых в суммарном размере общей площади пригодных для проживания жилых помещений жилищного фонда социального использования составляет 50 и более процентов.

Все остальные пригодные для проживания жилые помещения жилищного фонда социального использования отнесены к благоустроенному жилищному фонду социального использования применительно к условиям данного населенного пункта.

д)
количество всех граждан (с учетом несовершеннолетних детей), зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования:

1)
в благоустроенных жилых помещениях жилищного фонда социального использования, включая признанные непригодными для проживания, - К1 (чел.);

К 1 = 24 чел.

2)
в жилых помещениях с частичными коммунальными удобствами жилищного фонда социального использования, включая признанные непригодными для проживания, К2 (чел.).

К2 = 5 чел.

Дальнейшие расчеты производятся отдельно по каждой из двух категорий по степени благоустройства жилищного фонда социального использования.

2.
Расчет уровня обеспеченности граждан общей площадью
жилого помещения

а)
Полученные величины sf1 И Sп2 разделены соответственно на

величины К 1 и К2:

Sп 1(171,4) /К1=  Уо 1(кв.м/чел. );
К1 (24)

Уо1 = 7,14 кв.м./чел.= 7 кв.м./чел. - в благоустроенном жилищном фонде

Sп2 (32,6) / К2 (5 чел.)= Уо2 (кв. м)

К2 (5)

Уо2 = 6,52 кв.м./чел.= 7 кв.м./чел. - в частично благоустроенном жилищном фонде

б)
Рассчитанные с точностью до одного знака после запятой величины Уо1 и Уо2 являются уровнями обеспеченности граждан общей площадью пригодного для проживания жилого помещения жилищного фонда социального использования с учетом степени благоустройства применительно к условиям Благодарненского поселения Отрадненского района.

3.
Расчет нормы предоставления площади жилого помещения
по договору социального найма

Норму предоставления (Нп) целесообразно установить в размере уровня обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения с корректирующим коэффициентом (А1, А2):

А1= 2,05
А2=2,08
а)
Нп1 = А1 х Уо1 - при предоставлении благоустроенного жилого помещения, но не более средней величины нормы предоставления в Благодарненского сельского поселении Отрадненского района

Нп1= 2.05 х 7 = 14,35 = 14 кв.м.;

б)
Нп2 = А2 х Уо2 - при предоставлении жилого помещения с частичными коммунальными удобствами, но не более средней величины нормы предоставления в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района.

Нп2 = 2,07 х 7=  14,49кв. м= 14 кв.м..

Полученные расчетные величины нормы предоставления подлежат округлению с точностью до целого кв. м.

4.
Расчет учетной кормы площади жилого помещения

Учетную норму (Ун) целесообразно устанавливать в размере соответствующей нормы предоставления с корректирующим коэффициентом (В1, В2):

В 1 =0,63

В2 = 0,63

а)
Ун 1= В 1 х Нп 1- для граждан, проживающих в благоустроенных жилых помещениях, но не более средней величины учетной нормы в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района:

` Ун1 =0,63 х 14= 8,82 = 9 кв. м.;

б)
Ун2 = В2 х Нп2 - для граждан, проживающих в жилых помещениях с частичными коммунальными удобствами, но не более средней величины учетной нормы в Благодарненском сельскогом поселении Отрадненского района:

Ун2 = 0,63 х 14= 8,82 = 9 кв. м.

Глава Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

В.В. Лиунов